ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN HỒNG BÀNG

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày       tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/QU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ

Quận ủy về phát triển giáo dục và đào tạo quận Hồng Bàng đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND

quận về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/QU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ

Quận ủy; Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024; Căn cứ Công văn số

996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng

dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024, UBND quận Hồng Bàng

xây dựng Kế hoạch Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Đảm bảo cho con em nhân dân trên địa bàn quận đủ chỗ học, đặc biệt là con

em gia đình chính sách, gia đình thuộc diện cận nghèo; góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục toàn diện tại các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục

mầm non (GDMN) cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học (GDTH), phổ cập giáo

dục trung học cơ sở (THCS).

- Thực hiện tuyển sinh ở mỗi bậc học theo đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, quy trình thực hiện công khai minh bạch, đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn

định xã hội.

- Đối với tuyển sinh vào lớp 10, quan tâm công tác hướng nghiệp, phân

luồng học sinh sau THCS, khuyến khích học sinh thi tuyển vào lớp 10 lựa chọn

nguyện vọng phù hợp với khả năng, gần nơi cư trú để thuận lợi cho việc tiếp tục đi

học khi trúng tuyển, giảm áp lực về giao thông.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho

học sinh và phụ huynh học sinh.

- Điều tra xã hội học về số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, tổ chức phân

tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng

quá tải ở các trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ 05

nhiệm vụ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức

tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Các trường không vận động quyên góp, không thu phí tuyển sinh.

2

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học

sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo

quyền học tập của trẻ em.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu

cực trong tuyển sinh. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp

trên trực tiếp. Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác

tuyển sinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian và hình thức tuyển sinh

1.1 Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến

-  Chỉ thực hiện tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến đối với học sinh đúng tuyến.

- Thời gian thử nghiệm hệ thống tuyển sinh trực tuyến: từ 19/6 đến

26/6/2023.

- Thời gian hiệu chỉnh và xóa dữ liệu thử nghiệm: từ 27/6 đến 30/6/2023.

- Thời gian tuyển sinh trực tuyến chính thức từ 03/7/2023 đến

22/7/2023 (đối với các lớp mầm non); từ 10/7/2023 đến 22/7/2023 (đối với lớp 1,

lớp 6).

1.2 Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp

a) Đối với học sinh đúng tuyến sau khi tuyển sinh trực tuyến, các trường

Mầm non, tiểu học, THCS sẽ tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp (bổ sung) từ ngày

24/7/2023 đến ngày 29/7/2023.

Lưu ý: Các trường Mầm non không được thu, nhận hồ sơ trước ngày

03/7/2023; các trường tiểu học, THCS không được thu, nhận hồ sơ trước ngày

10/7/2023.

b) Thực hiện tuyển sinh không theo tuyến (trái tuyến):

Các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS hiện tuyển sinh từ ngày 24/7/2023

đến ngày 29/7/2023.

1.3 Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh

- Từ ngày 29/7/2023 đến 31/7/2023

- Kết thúc tuyển sinh, các trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo

viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lý để tổ chức hướng

dẫn cho các em học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường

Lưu ý: Riêng bậc học mầm non có thể kéo dài thời gian tuyển sinh để đảm bảo

trẻ đủ tuổi phải được đến trường song các trường phải thực hiện tuyên truyền, vận

động để cha mẹ trẻ có đăng ký ra lớp trong thời điểm đang thực hiện tuyển sinh.

2. Phân tuyến tuyển sinh

Thực hiện theo Công văn 504/UBND-GDĐT ngày 15/03/2023 của UBND

quận về chuẩn bị công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

3

3. Chỉ tiêu tuyển sinh (Có phụ lục kèm theo)

- Tuyển sinh phải đạt chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-

2024 do các trường xây dựng và được UBND quận phê duyệt, đảm bảo số học

sinh/lớp theo Điều lệ trường đối với từng cấp học do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định, phù hợp với chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020-2025.

-  Các trường  thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh trước ít nhất 15 ngày

tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ.

4. Hội đồng tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận do

UBND quận ra quyết định thành lập.

- Thành viên của Hội đồng tuyển sinh là các đồng chí trong Ban Giám hiệu,

đại diện Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, Tổ trưởng chuyên môn, đại diện giáo

viên, nhân viên nhà trường, phải có kinh nghiệm, có phẩm chất đạo đức tốt và có

tinh thần trách nhiệm cao.

5. Lệ phí tuyển sinh. Không thu lệ phí tuyển sinh

6. Tổ chức tuyển sinh

6.1.Tuyển sinh các lớp Mầm non

- Các cơ sở giáo dục mầm non thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời

gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong từng độ tuổi trên địa bàn dân cư

theo quy định. Phối hợp UBND phường tổ chức tuyên truyền rộng rãi

trong tổ dân phố về công tác tuyển sinh, trong đó nêu rõ: tuyến, hình

thức, chỉ tiêu, thời gian tuyển sinh để cha mẹ của trẻ hiểu rõ, tránh gây áp lực

trong công tác tuyển sinh, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyến

tuyển sinh theo quy định.

- Hồ sơ tuyển sinh (cha mẹ trẻ nộp trực tiếp tại trường sau khi đã được nhà

trường phê duyệt nhập học)

(1) Đơn xin học (theo mẫu);

(2) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

(*) Đối với trẻ đi học lần đầu, phải nộp 01 hồ sơ đăng ký học ở 01 cơ sở

giáo dục được cấp phép và đủ năng lực tiếp nhận.

- Cơ sở giáo dục có trách nhiệm tạo điều kiện để trẻ khuyết tật tham gia giáo

dục hòa nhập.

- Trường hợp số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá năng lực tiếp nhận, cơ

sở giáo dục mầm non phải đảm bảo tỷ lệ giáo viên/trẻ/lớp theo quy định tại Điều lệ

trường mầm non và diện tích phòng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực

hiện xét tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Trẻ là con gia đình diện chính sách thường trú thuộc địa bàn phường;

4

+ Trẻ thường trú thuộc địa bàn phường, ưu tiên trẻ tiếp nhận trẻ 5 tuổi (theo

tuyến do UBND quận quy định);

+ Những trường hợp còn lại: nhà trường cần có phương án tuyển đảm bảo

công khai, công bằng, khách quan.

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học

ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo

dục mầm non để nộp hồ sơ đăng ký và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

- Tuyệt đối không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho đối tượng trẻ

trong độ tuổi mầm non.

6.2. Tuyển sinh vào lớp 1

- Đối tượng: Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2017). Đặc biệt

huy động đối tượng trẻ em khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em

nước ngoài về nước học tập, hiện đang sinh sống trên địa bàn phường theo đúng

tuyến phân bố tuyển sinh theo quy định. Những trường hợp học sinh là người dân

tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh

ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn phường nhập học, tuyệt đối

không nhận trẻ thiếu tuổi vào học lớp 1. Kiểm tra cụ thể các đối tượng trẻ thuộc

diện KT1 vắng mặt hoặc tạm trú trên địa bàn.

- Tổ chức tuyển sinh:

+ Thực hiện tuyển sinh vào lớp 1 theo đúng kế hoạch được giao, đảm bảo

số học sinh trên lớp theo Điều lệ trường Tiểu học, tuyến tuyển sinh do UBND

quận quy định cho các trường.

+ Kế hoạch tuyển sinh được thông báo công khai nội dung (trước 15 ngày

tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ) minh bạch các nội dung: Phân tuyến

tuyển sinh; Chỉ tiêu tuyển sinh; Danh mục hồ sơ tuyển sinh; Thời gian và địa điểm

tuyển sinh; Trình tự và phương thức tuyển sinh.

- Hồ sơ tuyển sinh (PHHS nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã

trúng tuyển nhập học)

(1) Đơn xin học (theo mẫu);

(2) 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ);

(3) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

6.3. Tuyển sinh vào lớp 6

- Đối tượng: Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học; tuổi của học

sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012); Những học sinh được học vượt lớp

hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì

tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương

trình tiểu học; học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở

tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

5

- Tổ chức tuyển sinh: Trường hợp số hồ sơ đăng ký học nhiều hơn chỉ tiêu

tuyển sinh do UBND quận giao bao gồm cả hồ sơ đúng tuyến và hồ sơ trái tuyến,

nhà trường báo cáo Phòng GDĐT quận xem xét, tham mưu Chủ tịch UBND quận

quyết định phương án tuyển sinh theo các thứ tự ưu tiên sau: (Phương án tuyển

sinh là xét tuyển):

+ Tuyển hết những học sinh đúng tuyến trên địa bàn theo quy định của

UBND quận.

+ Xét tuyển đối với học sinh diện trái tuyến: Hội đồng tuyển sinh nhà trường

căn cứ vào kết quả rèn luyện của học sinh trong các năm học lớp 5, lớp 4, lớp 3,

lớp 2, lớp 1 theo thứ tự ưu tiên, thành tích nổi bật ghi được trong học bạ và thành

tích các mặt hoạt động khác của học sinh nếu có.

- Hồ sơ tuyển sinh: (PHHS nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã

trúng tuyển nhập học)

+ Đơn xin học (theo mẫu);

+ 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ);

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Học bạ cấp tiểu học.

6.4. Tuyển sinh vào lớp 10 THPT

- Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 thực hiện theo phương

án tuyển sinh đã được UBND thành phố phê duyệt tại Văn bản số 288/UBNDVX

ngày 13/02/2023, Văn bản số 670/UBND-VX ngày 30/3/2023 của UBND

thành phố; Công văn số 845/SGDĐT-KTKĐ ngày 31/3/2023 của Sở GDĐT ban

hành về việc triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

- Năm học 2023-2024, tiếp tục thực hiện tuyển sinh theo hình thức thi tuyển.

Học sinh được đăng ký 02 nguyện vọng ưu tiên 1, 2 để xét tuyển vào lớp 10 các

trường THPT công lập (trừ trường THPT chuyên Trần Phú).

- Về tuyển sinh vào các Trường THPT ngoài công lập, Sở Giáo dục và Đào

tạo sẽ phê duyệt phương án tuyển sinh của các trường căn cứ trên tình hình của

mỗi đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các phường

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PCGD, XMC phường, Tổ trưởng dân phố phối hợp

với các trường trên địa bàn rà soát huy động 100% các đối tượng trong độ tuổi phổ

cập ra lớp.

- Tuyên truyền Thông báo Tuyển sinh của các trường trên địa bàn đến toàn

thể nhân dân, vận động Nhân dân đăng ký tuyển sinh cho con em học tại các

trường thuộc địa bàn phường.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

6

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch công tác tuyển sinh năm

học 2023-2024. Hướng dẫn các trường THCS tiếp nhận hồ sơ, học bạ học sinh

hoàn thành chương trình tiểu học từ các trường Tiểu học trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục

mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo,

Ủy ban nhân dân quận. Tổng hợp kết quả tuyển sinh, báo cáo về UBND quận, Sở

Giáo dục và Đào tạo đảm bảo tiến độ.

- Đối với cơ sở giáo dục có số lượng học sinh trái tuyến cao, số lớp, sĩ số

học sinh vượt so với quy định của Điều lệ trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo

có trách nhiệm báo cáo UBND, Sở Giáo dục và Đào tạo phương án giải quyết,

không để xảy ra hiện tượng quá tải học sinh ở các trường học.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các trường THCS thực hiện chính xác kịp thời

việc thu nộp, cập nhật thông tin học sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT; kiểm tra

công tác tổ chức ôn thi vào lớp 10 của các trường THCS đạt kết quả tốt.

3. Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận

- Các trường phối hợp với UBND các phường tổ chức điều tra số trẻ ở từng

độ tuổi đi học trên địa bàn được phân công, đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho

công tác tuyển sinh. Số liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của các

trường trên địa bàn phải được UBND và Công an phường xác nhận và chịu trách

nhiệm về tính chính xác, là cơ sở để Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu với

UBND quận, huyện trong công tác phân tuyến và giao chỉ tiêu tuyển sinh.

- Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; căn

cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, các trường chủ

động xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024, báo cáo Phòng

Giáo dục và Đào tạo, phòng Nội vụ tổng hợp đề xuất UBND quận phê duyệt.

- Kế hoạch tuyển sinh yêu cầu công khai trên Website của nhà trường và

niêm yết tại bảng tin để giáo viên, phụ huynh học sinh được biết và thực hiện.

- Đối với các trường có kế hoạch triển khai dạy học ngoại ngữ 1, ngoại ngữ

2 ngoài Tiếng Anh (Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, Tiếng Hàn...) cần công khai rõ về chỉ

tiêu, hình thức, điều kiện xét tuyển, kế hoạch dạy học... trong Kế hoạch tuyển sinh

của trường để PHHS tự nguyện đăng ký theo nhu cầu.

- Việc biên chế học sinh vào các lớp đảm bảo theo quy định, không để tình

trạng sĩ số học sinh giữa các lớp quá lệch nhau; cần quan tâm tới yếu tố giới tính

khi biên chế lớp học.

- Hạn chế học sinh trái tuyến ở những trường có số lớp quá cao; nếu sĩ số

học sinh/lớp vượt so với quy định của điều lệ trường học, các đơn vị báo cáo

Phòng Giáo dục và Đào tạo, có phương án giải quyết, không để xảy ra hiện tượng

quá tải học sinh ở các trường học.

IV. CÔNG TÁC TỔNG HỢP BÁO CÁO

7

1. Các trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh nộp Phòng Giáo dục và Đào

tạo tổng hợp báo cáo UBND quận trước ngày 25/5/2023.

2. Từ ngày 04/7/2023 đến hết ngày 05/7/2023 (đối với các lớp Mầm non); từ

ngày 11/7 đến 23/7 (đối với lớp 1, lớp 6): các nhà trường duyệt trúng tuyển và in

các biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển, báo cáo kết quả sau 02 ngày

triển khai tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và

Đào tạo để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Kết thúc thời gian tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp, các trường tổng hợp

nộp Báo cáo công tác tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày

30/7/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND quận.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024,

UBND quận yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các phường,

Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn quận nghiên cứu kỹ văn bản và tổ chức

triển khai nghiêm túc theo đúng hướng dẫn; trường hợp đơn vị thực hiện không

đúng quy định về công tác tuyển sinh, tùy theo mức độ vi phạm để xử lý (căn cứ

theo Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục và Nghị định số 127/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP)

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc các vấn đề phát

sinh, đề nghị Hiệu trưởng các trường báo cáo về UBND quận, qua Phòng Giáo dục

và Đào tạo để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- TT.QU - HĐND - UBND quận;

- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- UBND 09 phường;

- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-05-05T16:53:38+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Thị Vân<lethivan.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T17:07:16+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T17:07:16+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T17:07:16+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-05T17:07:17+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!